
 
 
 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 494 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: - Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Presa d’atto degli interventi edili-impiantistici 
affidati in urgenza alla data del 30.04.2020. Quantificazione della spesa presunta.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventotto del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: - Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Presa d’atto degli interventi edili-
impiantistici affidati in urgenza alla data del 30.04.2020. Quantificazione della spesa presunta.  
 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 
mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 
(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito dalla legge 05 marzo 2020, n. 13, 

recante: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, articoli 3 comma 6bis e 4; 

 
visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.79 del 25-3-2020 e 
vigente a decorrere dal 26 marzo 2020, con il quale, tra l’altro, è stato abrogato il sopra citato decreto 
legge n. 6 del 23 febbraio 2020, ad eccezione degli articoli 3 comma 6bis e 4; 

 
viste le Ordinanze del Capo Dipartimento nazionale della Protezione civile, n. 630 del 03 

febbraio 2020, n. 631 del 06 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 
639 del 25 febbraio 2020, con le quali sono state dettate disposizioni urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza in atto e, in particolare, sono state definite le deroghe alle disposizioni vigenti 
in materia di appalti di lavori, forniture e servizi, al fine di effettuare tutti gli interventi e le acquisizioni 
necessari per fronteggiare la situazione emergenziale; 

 
visto il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22 febbraio 2020, articolo 

1 comma 1: “Al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in essere dalle 
strutture della Regione Friuli Venezia Giulia competenti nei settori della protezione civile e della 
sanità per la gestione dell’emergenza indicata in premessa, il Presidente della medesima Regione è 
nominato soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020”; 

 
visto il Decreto n. DCR/217/PC/2020 del 22 febbraio 2020, con il quale l’Assessore regionale 

delegato alla protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ha dichiarato, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 9, secondo comma della L.R. 31 dicembre 1986, n. 64, lo stato d’emergenza sul 
territorio regionale, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 

 
rilevato che con decreto DCR/2/SA13/2020 del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 

04/04/2020 del Friuli Venezia Giulia è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi 
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e 
successive ordinanze, il Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera 
attraverso la Protezione civile regionale e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 
 



 
 

3 
 

preso atto che, nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, si è reso necessario 
provvedere, in estrema urgenza, all’esecuzione di una serie di interventi/lavorazioni atti ad adeguare le 
strutture sanitarie triestine all’idoneo trattamento dei pazienti affetti da Covid-19 attivando altresì ogni 
misura atta al contenimento della diffusione dell’infezione nelle medesime strutture; 

 
rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 
 
che l’evidenza degli interventi edili impiantistici affidati al 30/04/2020 è contenuta negli elenchi 

sottoriportati, nei quali vengono indicati gli oggetti, le imprese affidatarie, gli importi di affidamento 
nonché i relativi CIG;  

 
 rilevato, infine, che per l’affidamento di tali interventi ASUGI ha avviato procedure in 
urgenza, senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/16 e 
s.m.i.;  
 
 preso atto che per la realizzazione in urgenza della gran parte di detti interventi è stata 
individuata la SIRAM S.p.A. di Milano, attuale gestore dei presidi ospedalieri nell’ambito del contratto 
relativo alla “Concessione dei servizi per la gestione delle strutture e degli impianti dei presidi 
ospedalieri finalizzata alla sostenibilità ambientale” ed affidataria altresì del contratto attuativo 
derivante dall'adesione alla convenzione CONSIP “Servizio Integrato Energia 3” – Lotto 3 cd. “SIE 3”, 
contratti che prevedono la possibilità di affidamento di prestazioni aggiuntive in cui rientrano quelle 
oggetto del presente provvedimento; 
 
 richiamato inoltre l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 (Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile) ravvisando le ragioni di estrema urgenza dettata dal momento; 
 

che, in virtù di quanto sopra esposto, sono stati affidati alla SIRAM S.p.A.-  CIG n. 
82502609EC - i sottoelencati interventi:  
 

INTERVENTI AFFIDATI A SIRAM SPA   IMPONIBILE   COSTO LORDO  
Realizzazione box triage  O. Cattinara € 3.000,00 € 3.660,00 
Realizzazione 2 zone filtro in rianimazione 4 piano O. 
Cattinara € 6.000,00 € 7.320,00 

Realizzazione deposito in ex recovery room O. Cattinara € 1.500,00 € 1.830,00 
Realizzazione laboratorio 3 piano O. Cattinara per processo 
tamponi € 2.000,00 € 2.440,00 

Realizzazione di filtro in Pronto Soccorso O. Cattinara € 1.000,00 € 1.220,00 

Realizzazione di filtro in ex geriatria O. Maggiore € 2.000,00 € 2.440,00 
Estrattori aria per pneumol. (per rendere stanze a press. neg. 
in 13 TCH) O. Cattinara € 1.500,00 € 1.830,00 

Creazione magazzino cartongesso non stuccato in day 
surgery  4p sale ABC Cattinara € 3.000,00 € 3.660,00 

fornitura e posa in opera di tubazione di acqua da centrale 
antincendio a centrale gas medicinali O. Cattinara € 5.000,00 € 6.100,00 

Video citofono RSA S.Giusto 1 posto esterno espandibili O. 
Maggiore € 2.500,00 € 3.050,00 



 
 

4 
 

Video citofono riabilitazione 1 posto esterno espandibili O. 
Maggiore € 2.500,00 € 3.050,00 

Video citofono day surgery polo tecnologico 1 posto 
esterno espandibili  O. Maggiore € 2.200,00 € 2.684,00 

Modifica due quadri di riduzione 2° stadio gas medicinali 
Riabilitazione e RSA via Gatteri O. Maggiore € 4.000,00 € 4.880,00 

Installazione di citofono presso secondo ingresso Day 
Surgery mediante linea telefonica Maggiore € 285,00 € 347,70 

Acquisizione di n°10 campanelli di chiamata WIRELESS 
per esigenze reparti COVID O. Maggiore € 200,00 € 244,00 

Creazione di parete divisoria in cartongesso e porte di 
recupero presso Day Surgery 2° piano O. Maggiore € 1.000,00 € 1.220,00 

Fornitura di un citofono a servizio SCIC  O. Maggiore € 2.000,00 € 2.440,00 
Prese elettriche addizionali D'Agaro Laborat. Covid ex 
Anat. Pat. O. Maggiore € 100,00 € 122,00 

Installazione cdz d'Agaro frigoriferi - prolunga linea 
esistente  Laborat. Covid ex Anat. Pat. O. Maggiore € 100,00 € 122,00 

Realizzazione sottopressione presala 10 reparto operatorio 
O. Cattinara € 5.000,00 € 6.100,00 

Fornitura e posa in opera di sistema di condizionamento 
laboratorio 3° piano processo tamponi Cattinara € 3.000,00 € 3.660,00 

Lavori propedeutici alla nuova tac Cattinara € 15.000,00 € 18.300,00 
Realizzazione stanze depressione medicina d'urgenza 
Cattinara € 5.000,00 € 6.100,00 

Colonnina alimentazione tenda protezione civile Pronto 
Soccorso Maggiore € 800,00 € 976,00 

Modifiche impianti elevatori O. Cattinara € 5.764,11 € 7.032,21 

Modifiche impianti elevatori O. Cattinara € 1.000,00 € 1.220,00 
Cattinara Polo Cardiologico Cardioch stanza isolato 
modifiche impianto aeraulico per messa in depressione € 3.500,00 € 4.270,00 

Cattinara Polo Cardiologico Unita' Coronarica stanze  
isolato modifiche impianto aeraulico per messa in 
depressione 

€ 3.500,00 € 4.270,00 

Cattinara Polo Cardiologico Cardiologia degenze modifiche 
impianto aeraulico stanza 15 per messa in depressione € 4.500,00 € 5.490,00 

Linea elettrica tenda protezione civile OPP € 500,00 € 610,00 
Installaz. linea elettrica per Switch IT e distribuzione con 
canala a pavimento via Ralli 5 € 500,00 € 610,00 

Linea elettrica trifase potenziamento taglierine stamperia 
magazzino via Travnik € 300,00 € 366,00 

Linea elettrica per sanificatrici 118 - via Farneto € 300,00 € 366,00 
20 ciabatte per RSA S.Giusto fatte con scatole Gewiss O.  
Maggiore € 2.500,00 € 3.050,00 

8 multiprese Vimar RSA O. Maggiore € 300,00 € 366,00 

5 multiprese per 4 piano Infettivi O. Maggiore € 300,00 € 366,00 
Realizzazione prese postazioni pc 2p infettivi trasferimento 
dermatologia O. Maggiore € 700,00 € 854,00 



 
 

5 
 

Presa compattatore zona ecologica O. Maggiore € 1.500,00 € 1.830,00 

Collegamento lavapadelle 4p infettivi O. Maggiore € 100,00 € 122,00 

Alimentazione tenda protezione civile O. Maggiore € 800,00 € 976,00 

Montaggio lavapadelle pro ingegneria clinica O. Cattinara € 300,00 € 366,00 

Linea acqua per tenda protezione civile O. Maggiore € 250,00 € 305,00 

Realizzazione punti SDS in reparti pro COVID € 800,00 € 976,00 
Installazione faretti addizionali per tenda protezione civile 
O. Maggiore € 300,00 € 366,00 

Fornitura 2 multiprese tende protezione civile O. Maggiore € 300,00 € 366,00 

Chiusura percorso protetto in ematologia O. Maggiore € 2.000,00 € 2.440,00 

Cambio serrature su porte reparti O.Cattinara € 200,00 € 244,00 
Montaggio di erogatori di sapone ulteriori Ospedali 
Cattinara e Maggiore € 2.500,00 € 3.050,00 

Realizzazione pedane e corrimani per tende protezione 
civile O. Maggiore € 2.200,00 € 2.684,00 

Fornitura catenelle e smontaggio per apertura varchi in PS 
Maggiore € 100,00 € 122,00 

Fornitura di cilindro unificato porta t-f 313 Geriatria Scala 
D Maggiore € 50,00 € 61,00 

 
 preso atto che sono stati altresì affidati in urgenza, senza pubblicazione del bando, ai sensi 
dell’articolo 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/16 e s.m.i. i seguenti interventi: 
 

INTERVENTI CONTO 20.900 DITTA  IMPONIBILE   COSTO LORDO  CIG 
Potenziamento centrale gas  medicali 
Ospedale di Cattinara connesso ai lavori 
dei in emergenza COVID ai piani 12° e 
13° della torre medica.  

AIR LIQUIDE 
SANITA’ SERVICE 

SPA 
 €         29.359,15   €            35.818,16  Y332CD773B 

Realizzazione e posa in opera oblò per 
porte urologia Osp. Cattinara 3UG.SNC  €              994,00   €              1.212,68  Y6A2CD707C 

FPO di porta ad una anta in alluminio – 
Dipartimento di Prevenzione S Giovanni 3UG.SNC  €           1.680,00   €              2.049,60  Y962CD6F99 

     
 
 preso atto altresì che i lavori di potenziamento della centrale gas medicali dell’Ospedale di 
Cattinara, connesso agli interventi di realizzazione dei reparti in emergenza COVID presso il 12° e 13° 
piano della torre medica di Cattinara, di cui ai decreti ASUGI 303/20 e 380/20, sono stati affidati alla 
Air Liquide Sanità Service SpA in quanto affidataria del contratto per la fornitura di gas terapeutici e 
tecnici, nonché della manutenzione degli impianti di produzione e stoccaggio degli stessi, di cui al 
Decreto ASUITS n. 681/19, circostanza che ha imposto il mantenimento del medesimo fornitore; 
 
 atteso inoltre che gli affidamenti alla ditta 3UG S.N.C. rientrano nell’ambito degli affidamenti 
contemplati all’art. 9 del “Regolamento aziendale per gli affidamenti dei contratti sotto soglia” 
approvato con Decreto ASUITS n. 211/17; 
 



 
 

6 
 

 ritenuto necessario – per tutti gli interventi citati negli elenchi sopra riportati, per cui non è stato 
adottato apposito provvedimento di affidamento, in quanto assegnati ad eseguiti in regime di stretta 
urgenza – formalizzare con il presente atto, il relativo affidamento; 
 
 atteso che la spesa prevista indicata nei suddetti elenchi non è al momento consolidata in quanto 
si rimane in attesa della contabilizzazione a consuntivo delle opere eseguite, attualmente in fase di 
svolgimento; 
  
 atteso che si demanda pertanto ad un successivo provvedimento la presa d’atto a consuntivo 
della spesa, stimata ora in complessivi presunti € 135.782,26- (IVA esclusa); 
 
 atteso che per la tipologia degli interventi non è necessario istituire il ruolo di direttore dei 
lavori; 
  

preso atto che il Responsabile del Procedimento per gli interventi sopra indicati è stato 
individuato nell’ing. Lorenzo Puzzi della S.C. Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 
 
 rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. MANUTENZIONE E 
SVILUPPO DEL PATRIMONIO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.ff e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
• di prendere atto degli affidamenti, elencati nelle tabelle riportate nella narrativa del presente 

provvedimento, alla data del 30/04/2020, nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19;  

 
• di demandare ad un successivo provvedimento la presa d’atto a consuntivo della spesa, stimata 

ora in presunti € 135.782,26 (IVA esclusa); 
 

• di prendere atto che il Responsabile del procedimento degli interventi in oggetto è stato 
individuato nell’ing. Lorenzo Puzzi della SCMSP; 

 
 
 
 
 



 
 

7 
 

 
 

Il costo complessivo degli interventi in oggetto, stimato in € 165.654,36, sarà imputato ai conti 
310.100 e 310.200.200 – budget operativo COV20TEC - in relazione alla tipologia di lavorazione - da 
determinarsi nel dettaglio in sede di consuntivo - e sarà coperto dalle risorse opportunamente destinate 
alle spese per l’emergenza sanitaria da COVID-19 derivanti da contributo regionale e/o atti di 
liberalità.  

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 494 del 28/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 28/05/2020 14:31:01
IMPRONTA: BE40C946BA9E9EAF4B5029BA337B961C0D55C8C7774C0881A0777E157474B903
          0D55C8C7774C0881A0777E157474B903AA8204C1CEC9831A64EB463EF693C15A
          AA8204C1CEC9831A64EB463EF693C15AAE5C048FE4D6B3AC33547626C8BC775D
          AE5C048FE4D6B3AC33547626C8BC775DBC1A70757FFF09D0B37F678135228926

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 28/05/2020 15:24:51
IMPRONTA: 7D922A5756CEEE1A3FB10B00BAEA0069E0062AED94C8CE674694C5DE837410E1
          E0062AED94C8CE674694C5DE837410E16DB52FC51F235C967C108A91DB5A7FCE
          6DB52FC51F235C967C108A91DB5A7FCE0A2355D262B1154540563F5E7B206459
          0A2355D262B1154540563F5E7B206459512A9EFD73675FDCA7BF1C75C07BCCFF

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 28/05/2020 16:05:25
IMPRONTA: 5F8C35B857E057E02ECABACE7945EA090B41C5460C09E5B4864B2BC6D03CB94B
          0B41C5460C09E5B4864B2BC6D03CB94B875D53B8F86D9469AFD8DEDABB185FA3
          875D53B8F86D9469AFD8DEDABB185FA38DD94CA0A6BB3AD696FD6ED0FBBE4683
          8DD94CA0A6BB3AD696FD6ED0FBBE46839BE29F1ED7071AC507EC79D906E068DF

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 28/05/2020 16:27:32
IMPRONTA: 5B58361C43F8CEEE32FD8863F029A673A67EB303BA5866830DFCF8A8C15F7A65
          A67EB303BA5866830DFCF8A8C15F7A65224EA9F1C31B99235980B70F1BF6C16E
          224EA9F1C31B99235980B70F1BF6C16E7730AFFE0FB9CDF6E8F828719D95AAEA
          7730AFFE0FB9CDF6E8F828719D95AAEAE72C2AAC1A00B1997D5415FCF285EB8F


